Zeitschrift: Bundner Schulblatt = Bollettino scolastico grigione = Fegl scolastic

grischun
Herausgeber: Lehrpersonen Graublinden
Band: 30 (1970-1971)
Heft: 6
Artikel: Ratische Spiele 1971
Autor: Schlumpf, L.
DOI: https://doi.org/10.5169/seals-356399

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 05.12.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-356399
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

In der eindrucklichen Annahme der
eidgenossischen Verfassungsvorlage
uber die Forderung von Turnen und
Sport auch durch die Stimmbirger
unseres Kantons gelangten Verstand-
nis fur die Bedeutung dieses Anlie-
gens und Erkenntnis der bezliglichen
Aufgaben des Gemeinwesens zum
Ausdruck. Ein Verstandnis und eine
Erkenntnis, welche im Laufe der letz-
ten Jahre angesichts der sich stark
wandelnden Lebens- und Arbeitsver-
haltnisse stetig gewachsen sind und
die breite Anerkennung von Turnen
und Sport als wertvolle Faktoren im
menschlichen Leben mit sich brach-
ten. In der Tat geht es dabei nicht al-
lein um ein Anliegen des Einzelnen,
des sportlich Interessierten und Enga-
gierten, sondern zugleich um ein sol-
ches der Gemeinschaft, In sportlicher
Betatigung liegt eine jedermann zu-
gangliche Maglichkeit sinnvoller Frei-
zeitgestaltung, eine  hedeutende
Grundlage fir die Erhaltung der Volks-
gesundheit, ein wertvoller Beitrag zur
Pflege von Kontakten und Beziehun-
gen, aber auch ein Ubungsfeld fiir
sportlichen Krafteinsatz und freiwil-
lige Einordnung in die Gemeinschaft.
Diese Wertung von Turnen und Sport
war Ausgangspunkt fir die Anregung

Rétische Spiele 1971

Dr. L. Schlumpf, Regierungsrat,
Felsberg

des Kleinen Rates, im Vazeroljahr
1971 einen gesamtbindnerischen, po-
lysportiven Anlass durchzufiihren.
Diese Veranstaltung, welche am 28.
und 29. August 1971 im Raume Len-
zerheide-Vazerol stattfinden wird, soll
Vertreter aller Regionen zusammen-
fihren zu einem sportlichen Krafte-
messen in zahlreichen Disziplinen in
Mannschafts- und Einzelwettkdmpfen,
zugleich aber auch zur Herstellung
und Pflege interregionaler Beziehun-
gen. In diesem Sinne ergeht die Einla-
dung in erster Linie an aktive Teilneh-
mer der jungen und alteren Genera-
tion, von deren Mitwirken das Gelin-
gen des Vorhabens abhangt, Mitein-
geladen sind gleichzeitig alle Bevolke-
rungskreise, denen Gelegenheit zu ei-
nem breiten Zusammentreffen gebo-
ten wird.

Mit Genugtuung durfte der Kleine Rat
die Aufnahme seines Vorschlages
durch unsere kantonalen Sportorgani-
sationen und ihre spontane Bereit-
schaft zur Ubernahme der umfangrei-
chen Vorbhereitungs- und Durchfiih-
rungsarbeiten feststellen. Diese Ar-
beiten sind in vollem Gange und zei-
gen, dass das erhoffte Interesse an ei-
nem solchen gesamtbindnerischen
Anlass weitherum vorhanden ist. Be-

257



258

reits laufen die auf regionaler Ebene
zu treffenden organisatorischen Vor-
kehren, und in den nachsten Wochen
kann die sportliche Vorbereitung der
Wettkampfer in Angriff genommen
werden.

An den Organisatoren, den aktiven
Teilnehmern und den - hoffentlich
zahlreichen — Begleitern aus allen Ge-
gendenistes nun,den Réatischen Spie-
len 1971 zum Erfolg zu verhelfen. Zu
einem Erfolg, der die eingangs er-

wahnten Autgaben und Zielsetzungen
sportlicher Betatigung und Kontakte
unter Beweis stellt, der vielleicht auch
im Falle guten Gelingens einer spate-
ren Wiederholung rufen kann. Mit den
Rétischen Spielen soll ein Beitrag zur
Férderung von Turnen und Sport in
unserem Kanton geleistet werden, ein
Beitrag aber auch zum Verstdndnis,
zur Verbundenheit und zur Freund-
schaft zwischen allen Volkskreisen
und Regionen von Graubilinden.

Inhaltsverzeichnis Biindner Schulblatt 30. Jahrgang, Heft 1-6

Heft Seite

Delegiertenversammlung und Kantonale Lehrerkonferenz 1970

in Roveredo .

Ubersicht tber die Veremsrechnung :
Lehrerversicherungskasse . . . . . .

Protokoll der kant. Lehrertagung .
Mitteilungen des Vorstandes .

Unsere Toten .

Kurse und Weiterbildung

Amtlicher Teil . . . . . . . . . . ..

Buchbesprechungen . . .

Das Misox

0 We:hnacht529|t-= 0 Gnadenzelt (Krlppensplel)

Unsere Schulweihnacht

Gednchte..,,.,!......,

Entwicklungshilfe

Handfertigkeitsunterricht auf der Unterstufe
Naturkunde auf der Mittelstufe . . . .

------

3
13
16
94

8
217
248

25
259

43
100
144
186
221
262

53
148

48
103
149
189
268

29
16
86
115
163
203
235

......



	Rätische Spiele 1971

