

Zeitschrift: Bündner Schulblatt = Bollettino scolastico grigione = Fegl scolastic grischun

Herausgeber: Lehrpersonen Graubünden

Band: 30 (1970-1971)

Heft: 6

Artikel: Rätische Spiele 1971

Autor: Schlumpf, L.

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-356399>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 10.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Rätische Spiele 1971

Dr. L. Schlumpf, Regierungsrat,
Felsberg

In der eindrücklichen Annahme der eidgenössischen Verfassungsvorlage über die Förderung von Turnen und Sport auch durch die Stimmbürger unseres Kantons gelangten Verständnis für die Bedeutung dieses Anliegens und Erkenntnis der bezüglichen Aufgaben des Gemeinwesens zum Ausdruck. Ein Verständnis und eine Erkenntnis, welche im Laufe der letzten Jahre angesichts der sich stark wandelnden Lebens- und Arbeitsverhältnisse stetig gewachsen sind und die breite Anerkennung von Turnen und Sport als wertvolle Faktoren im menschlichen Leben mit sich brachten. In der Tat geht es dabei nicht allein um ein Anliegen des Einzelnen, des sportlich Interessierten und Engagierten, sondern zugleich um ein solches der Gemeinschaft. In sportlicher Betätigung liegt eine jedermann zugängliche Möglichkeit sinnvoller Freizeitgestaltung, eine bedeutende Grundlage für die Erhaltung der Volksgesundheit, ein wertvoller Beitrag zur Pflege von Kontakten und Beziehungen, aber auch ein Übungsfeld für sportlichen Krafteinsatz und freiwillige Einordnung in die Gemeinschaft. Diese Wertung von Turnen und Sport war Ausgangspunkt für die Anregung

des Kleinen Rates, im Vazeroljahr 1971 einen gesamtbündnerischen, polysportiven Anlass durchzuführen. Diese Veranstaltung, welche am 28. und 29. August 1971 im Raume Lenzerheide-Vazerol stattfinden wird, soll Vertreter aller Regionen zusammenführen zu einem sportlichen Kräftemessen in zahlreichen Disziplinen in Mannschafts- und Einzelwettkämpfen, zugleich aber auch zur Herstellung und Pflege interregionaler Beziehungen. In diesem Sinne ergeht die Einladung in erster Linie an aktive Teilnehmer der jungen und älteren Generation, von deren Mitwirken das Gelingen des Vorhabens abhängt. Miteingeladen sind gleichzeitig alle Bevölkerungskreise, denen Gelegenheit zu einem breiten Zusammentreffen geboten wird.

Mit Genugtuung durfte der Kleine Rat die Aufnahme seines Vorschlags durch unsere kantonalen Sportorganisationen und ihre spontane Bereitschaft zur Übernahme der umfangreichen Vorbereitungs- und Durchführungsarbeiten feststellen. Diese Arbeiten sind in vollem Gange und zeigen, dass das erhoffte Interesse an einem solchen gesamtbündnerischen Anlass weiterum vorhanden ist. Be-

reits laufen die auf regionaler Ebene zu treffenden organisatorischen Vorkehren, und in den nächsten Wochen kann die sportliche Vorbereitung der Wettkämpfer in Angriff genommen werden.

An den Organisatoren, den aktiven Teilnehmern und den – hoffentlich zahlreichen – Begleitern aus allen Gegenenden ist es nun, den Rätischen Spielen 1971 zum Erfolg zu verhelfen. Zu einem Erfolg, der die eingangs er-

wähnten Aufgaben und Zielsetzungen sportlicher Betätigung und Kontakte unter Beweis stellt, der vielleicht auch im Falle guten Gelingens einer späteren Wiederholung rufen kann. Mit den Rätischen Spielen soll ein Beitrag zur Förderung von Turnen und Sport in unserem Kanton geleistet werden, ein Beitrag aber auch zum Verständnis, zur Verbundenheit und zur Freundschaft zwischen allen Volkskreisen und Regionen von Graubünden.

Inhaltsverzeichnis Bündner Schulblatt 30. Jahrgang, Heft 1–6

	Heft	Seite
Delegiertenversammlung und Kantonale Lehrerkonferenz 1970		
in Roveredo	1	3
Übersicht über die Vereinsrechnung	1	13
Lehrerversicherungskasse	1	16
Protokoll der kant. Lehrertagung	2	94
Mitteilungen des Vorstandes	1	8
	5	217
	6	248
Unsere Toten	1	25
	6	259
Kurse und Weiterbildung	1	43
	2	100
	3	144
	4	186
	5	221
	6	262
Amtlicher Teil	1	53
	3	148
Buchbesprechungen	1	48
	2	103
	3	149
	4	189
	6	268
Das Misox	1	29
O Weihnachtszeit – o Gnadenzeit (Krippenspiel)	2	76
Unsere Schulweihnacht	2	86
Gedichte	3	115
Entwicklungshilfe	4	163
Handfertigkeitsunterricht auf der Unterstufe	5	203
Naturkunde auf der Mittelstufe	6	235